
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 103Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO os termos dos artigos 200 a 212 da citada Lei Comple-
mentar nº 057/2006;
CONSIDERANDO o teor da decisão proferida no Procedimento Disciplinar 
Preliminar – PDP nº 003/2020-CGMP/PA, que, nos termos do art. 198, § 
2º, inciso II, da LCE nº 057/2006, concluiu pela existência de indícios de 
violação, em tese, de dever funcional elencado nos arts. 154, inciso I c/c 
166, inciso I, da LCE nº 057/2006, determinando que se apure em sede de 
Processo Administrativo Disciplinar os fatos atribuídos ao Representante do 
Ministério Público, Exmo. Sr. Dr. P. A. C. C.;
R E S O L V E:
1. INSTAURAR o devido Processo Administrativo Disciplinar (PAD), 
em desfavor do Promotor de Justiça de 2ª Entrância, Exmo. Sr. Dr. P. A. C. 
C., matrícula funcional nº 999.828 MP/PA, pelos fatos constantes dos autos 
do Procedimento Disciplinar Preliminar supracitado;
2. DETERMINAR:
I – A autuação da presente portaria, que capeará cópia integral dos autos 
de Procedimento Disciplinar Preliminar referenciado;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado a 
tarja de caráter SIGILOSO, por força do disposto no art. 193 da LCE nº 
057/2006;
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos que a ins-
truírem, sejam os autos conclusos a este Corregedor-Geral do Ministério 
Público, para deliberar sobre a instrução probatória, consoante dispõe o 
art. 202 da LCE nº 057/2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos os atos e ter-
mos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado, podendo ser em 
meio digital;
V – Que os Promotores de Justiça de 3ª Entrância, Assessores da Correge-
doria-Geral do Ministério Público, auxiliem, em conjunto ou isoladamente, 
o Corregedor-Geral do Ministério Público, durante a instrução probatória 
do Processo Administrativo Disciplinar (art. 207 e seu parágrafo único da 
LCE nº 057/2006);
VI – Que os servidores lotados na Corregedoria-Geral exerçam, em conjun-
to ou isoladamente, as funções de secretária (o) / escrivã (o) do processo 
administrativo disciplinar, independentemente de termo de afi rmação ou 
compromisso, por serem servidores públicos do Órgão (art. 189 e seu pa-
rágrafo único da LCE nº 057/2006).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, em 05 de março de 2020.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público
Protocolo: 532144

PORTARIA N.° 79/2020-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FER-
REIRA ROSA, nos dias 21, 27 e 28/2/2020.
II - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Espe-
cializado-Engenheiro, Chefe de Divisão de Engenharia para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Obras e Manutenção, durante 
o afastamento do titular LUIZ RICARDO PINHO, no dia 14/2/2020.
III - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do 
Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular, GO-
RETH ROCHA BORBA COSTA, nos dias 20, 21 e 27/2/2020.
IV - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titu-
lar, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, nos dias 20, 21 e 27/2/2020.
V - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Execução Financeira, durante o impedimento da titular, ANA 
MARIA DA SILVA CAVALCANTI, nos dias 27 e 28/2/2020.
VI - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista Ju-
rídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Recursos, durante o afastamento do titular RICARDO DE ARAUJO MOURA, 
nos dias 27 e 28/2/2020.
VII - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Dire-
tor do Departamento Financeiro, durante o afastamento do titular, MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES, nos dias 27 e 28/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2020.

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa, em exercício
PORTARIA N.º 81/2020-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
103969/2020 ADRIANO MAIA CORREA 17 a 19/02/2020
103783/2020 ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO 13/02/2020
104176/2020 ANITA CONDURU GOUVEIA 14/02/2020

104166/2020 CAROLINA SALGADO SOUZA 19/02/2020
104534/2020 CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS CUNHA 17 a 21/02/2020
104184/2020 DIANA KARLA FERREIRA REBELO 14/02/2020
104364/2020 FLORIANO KENJI YOKOYAMA 20/02/2020
103719/2020 GIVANILDO DA PAZ SANTOS 22/02 a 20/06/2020
104522/2020 JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA 21/02/2020
103922/2020 KAZUMI SHINOZAK 13 a 17/02/2020
103918/2020 LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE 14/02/2020
104369/2020 LARISSA DA SILVA LEMOS 20/02/2020
104098/2020 LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO 18/02/2020
103995/2020 MAYARA CARVALHO FRADE 17/02/2020
104044/2020 ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL 10 a 16/02/2020
104031/2020 ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA 14/02/2020
104406/2020 SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA 04/02/2020
103972/2020 WAGNER LUIZ BARBOSA DO ESPIRITO SANTO 13 a 17/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de março de 2020.

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, em exercício.

Área técnico-administrativa, em exercício.
Protocolo: 532101

Extrato de Publicação da Portaria n.º 024/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 024/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 024/2020
Data da Instauração: 05/03/2020
Objeto: Garantir à Sra. MARILUCI FERNANDES BATISTA, idosa de 68 anos 
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 705 1033 
2685 2740), diagnosticada com insufi ciência cardíaca obstrutiva – ICO 
(CID 10 I 20), a realização de ANGIOPLASTIA TRANSLUMINAL CORONÁRIA 
– ATC, com implante de STENT, de acordo com sua respectiva prescrição 
médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 532207
Extrato da Portaria n° 043/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela portaria n° 043/2019-11PJMAB, registrado sob o número 
único 000038-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 043/2019-11PJMAB
Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ.
Assunto: Apurar a ocorrência de atos de improbidade administrativa relati-
vas ao não cumprimento da carga horária estipulada para os profi ssionais 
médicos que prestam atendimento na zona rural de Marabá, bem como 
suposta acumulação irregular de cargos públicos pelos mesmos.
Marabá/PA, 09.03.2020

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 532173
PORTARIA N° 7.471/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 065/2019-MP/CPJ/DPP/MA, da-
tado de 7/11/2019, protocolizado sob o nº 47800/2019, em 7/11/2019;
CONSIDERANDO que trata de revezamento da Gratifi cação do Tempo In-
tegral, o que indubitavelmente não implicará em aumento de despesa com 
pessoal,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA, ocupante do 
cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, lotado nas Promotorias de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/11/2019 a 29/1/2020.
II - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO, ocu-
pante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, lotado nas Promotorias 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alí-
nea “a”, da Lei Estadua]l no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/2 a 
30/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 532077


